1-2-1

建 技 第 1 7 0 号

令和 6 年 7 月 12 日

部内各所属長 殿

建設技術企画課長

建設機械等賃料積算基準の運用について

このことについて、下記のとおり定めたので通知します。

 なお、「建設機械等賃料積算基準の運用について」（平成８年６月 28 日付け事務

連絡）は、廃止します。

記

１ 運用の内容

別紙のとおり

２ 適用年月日

積算システムで適用世代 060815 以降の単価を使用する設計書に適用する。

（事務担当 技術指導係）

1-2-2

別 紙

建設機械等賃料積算基準の運用について

１．賃料の補正について

（１）長期の賃貸に係る割引が設定されている機種の賃料については、割引賃料が適用される時点よ

りも短い時点における賃料計上に際しては、長期割引を考慮しない。

（２）供用日数は、機械が工事現場に供用される日数（機械を工事現場に搬入し、又は工事現場から

搬出するために必要な日数を含む）によるものとする。

(３) 当初に長期割引を適用し、受注者より長期割引とならない旨監督員に協議があり、その内容が

適当と判断されるときは、設計変更の対象とする。

(４) 長期割引の適用は供用日数30日以上とする。

1-2-3

1-2-4

1-2-5

1-2-6

1-2-7

1-2-8

1-2-9

1-2-10

1-2-11

1-2-12

1-2-13

1-2-14

1-2-15

1-2-16

	R020601_特殊データコードの取扱い（事務連絡）部内
	1-2-53_特殊データコードの取扱いについて.pdf